
 
 

CABINET 

CYNGOR GWYNEDD 
 

DYDDIAD Dydd Mawrth, 4ydd Hydref, 2022 

AMSER 1.00 y.h. 

LLEOLIAD Cyfarfod Aml-Leoliad - Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r 

Cyngor, Caernarfon LL55 1SH ac ar Zoom 

PWYNT CYSWLLT Annes Siôn 

01286 679490 

cabinet@gwynedd.llyw.cymru 

 

AELODAU CABINET CYNGOR GWYNEDD 
 

Aelodau 

Dyfrig Siencyn Arweinydd
 y Cyngor 

Nia Wyn Jeffreys Dirprwy Arweinydd 

Craig ab Iago Aelod Cabinet Tai 

Beca Brown Aelod Cabinet Addysg 

Berwyn Parry Jones Aelod Cabinet Priffyrdd a Bwrdeistrefol 
a YGC 

Dafydd Meurig Aelod Cabinet Amgylchedd 

Dilwyn Morgan Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a 
Llesiant 

Elin Walker Jones Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc 

Ioan Thomas Aelod Cabinet Cyllid 

Menna Jones Aelod Cabinet Cefnogaeth 

Rhaglen Gyflawn



 

Gorfforaethol 

 



 

 
 

RHAGLEN 
 

 Eitem Cyflwynir 
gan 

Swyddog Tud. 

1   YMDDIHEURIADAU 

 

   

2   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 

   

3   MATERION BRYS 

 

   

4   MATERION YN CODI O DROSOLWG A 
CHRAFFU 

 

   

5   ADRODDIAD PERFFORMAID YR AELOD 
CABINET DROS ECONOMI A 
CHYMUNED 

 

Cyng. Dyfrig 
Siencyn / 
Cyng. Nia 
Jeffreys 

Sioned E 
Williams 

4 - 10 

6   ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD 
CABINET DROS GEFNOGAETH 
GORFFORAETHOL A CHYFREITHIOL 

 

Cyng. Menna 
Jones 

Geraint Owen 11 - 
21 

7   ADRODDIAD PERFFORMIAD YR AELOD 
CABINET DROS DAI A EIDDO 

 

Cyng. Craig 
ab Iago 

Carys Fon 
Wlliams 

22 - 
37 

8   BLAEN RAGLEN Y CABINET 

 

Cyng. Dyfrig 
Siencyn 

 38 - 
40 

 



 

 

CABINET CYNGOR GWYNEDD 

Adroddiad i gyfarfod Cabinet Cyngor Gwynedd   

 

Dyddiad y cyfarfod: 04 Hydref 2022           

Aelod Cabinet: Cynghorydd Dyfrig Siencyn a Cynghorydd Nia Jeffreys   

Swyddog Cyswllt: Sioned Williams 

Rhif Cyswllt: 01286 679547                

Pwnc: ADRODDIAD HERIO PERFFORMIAD AELODAU CABINET ECONOMI A CHYMUNED 
 
Y PENDERFYNIAD A GEISIR 

Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad. 

Y RHESYMAU PAM FOD ANGEN PENDERFYNIAD 

Er mwyn sicrhau rheoli perfformiad yn effeithiol 


[...]
iadwy. Mae hyn yn cynnwys 
Bwrdd Partneriaeth a Grŵp Gweithredu. Sefydlwyd hefyd Grŵp Tasg a Gorffen gyda 
rhanddeiliaid allweddol o’r sector twristiaeth, cymunedau Gwynedd a’r sector cyhoeddus ac 
addysg er mwyn derbyn sylwadau ar drywydd y Cynllun. Mae Cyngor Conwy hefyd yn mynychu 
ein cyfarfodydd. Bellach mae Cynllun Strategol, Cynllun Gweithredu a Mesuryddion Effaith 
drafft i gyd mewn lle.  

2.22 Bwriedir cyflwyno’r holl ddogfennau i'r Cabinet am benderfyniad yn ystod y Gaeaf 2022 er 
mwyn lansio’r Cynllun yn ffurfiol yn ystod y Gwanwyn 2023. Nid oes unrhyw ardal arall o 
Gymru’n datblygu Cynllun i'r un graddau ag sy’n digwydd yng Ngwynedd ac Eryri ac rydym yn 
hyderus y bydd ein Cynllun newydd yn torri tir newydd ar gyfer cefnogi economi ymweld 
cynaliadwy. 

Prosiect 7: Busnesau’n Cael Cymorth i Ffynnu 

2.23 Mae’r ansicrwydd i fusnesau Gwynedd yn dwysau. Ar ben yr her o adfer wedi’r pandemig ac 

ymdopi gyda sgil effeithiau Brexit, maent bellach yn wynebu effaith chwyddiant; gyda chost eu 

gorbenion a’u cyflenwadau yn cynyddu’n sylweddol ar amser pan mae cwsmeriaid yn cwtogi 

gwariant.  Gyda’r bygythiad o ddirwasgiad ar y gorwel, mae angen cefnogi ein mentrau lleol yn 

fwy nac erioed. 

2.24  Mewn ymateb mae’r Cyngor wedi cynyddu ei adnoddau i helpu mentrau lleol drwy gyflogi 2 

swyddog yn ychwanegol o fewn y tîm Cefnogi Busnes.   

Tud. 7



 

 

2.25 Rydym yn cynnal ein ffocws ar sicrhau fod ein busnesau gyda’r wybodaeth sydd ei angen arnynt 

ac yn ymwybodol o’r cymorth sydd ar gael gan y Cyngor a sefydliadau eraill.  Rydym hefyd wedi 

cwblhau ymarferiad i adnabod anghenion ein busnesau heddiw ac i’r dyfodol ac i lunio 

fframwaith i ni allu derbyn eu hadborth yn barhaus er mwyn adnabod problemau ac ymateb yn 

sydyn.   

2.26 Rydym hefyd yn cynllunio i sicrhau arian o ffynonellau allanol megis Cronfa Ffyniant y DU a’r 

rhaglen ARFOR i helpu ein busnesau i oresgyn a datblygu i’r dyfodol. 

Prosiect 8: Pobl Gwynedd yn Chwarae Rhan lawn yn y Byd Gwaith 

2.27 Adroddwyd yn flaenorol fod cyflogwyr yn adrodd eu bod yn cael hi’n anodd recriwtio staff 

digonol; mae’r problemau yma’n parhau ac yn dwysau ar draws sectorau yn y sir. 

2.28 Mewn ymateb, mae tîm Gwaith Gwynedd y Cyngor wedi dwysau eu hymdrechion i gefnogi 

busnesau drwy hyrwyddo cyfleoedd a chynnal cyfres o ffeiriau swyddi ar hyd a lled y sir i 

hwyluso’r broses o ddod a chyflogwyr ac unigolion sy’n chwilio am waith ynghyd. 

2.29 Yn gyfochrog, mae ymdrech sylweddol gan Gwaith Gwynedd i dargedu unigolion oed gwaith 

sydd yn segur ond ddim yn chwilio am waith yn ôl i’r gweithlu.  Mae’r gwaith yma’n ddwys ac 

yn golygu gweithio gydag unigolion dros gyfnod i ddatrys detholiad o heriau sydd yn eu hatal 

rhag gweithio.  Er hyn, yn y cyfnod rhwng Ebrill ac Awst 2022, mae 61 o bobl Gwynedd wedi eu 

cefnogi i sicrhau swydd gan dîm Gwaith Gwynedd. 

 
Prosiect 9: Llunio Cynllun Adfywio ar gyfer ein Hardaloedd 

2.30 Mae’r gwaith o ddatblygu Fframwaith Adfywio newydd ar gyfer Gwynedd yn parhau. Rhwng 

mis Chwefror a mis Gorffennaf eleni, bu i'r Cyngor drefnu rhaglen ymgysylltu ‘Ardal Ni 2035’ er 

mwyn ceisio barn a thrigolion ar flaenoriaethau lleol. Derbyniwyd dros 3,600 o holiaduron sydd 

wedi eu cofnodi a’u dadansoddi. Mae adroddiadau ar gyfer pob un o’r 13 ardal adfywio lleol 

wedi eu paratoi er mwyn crynhoi’r sylwadau a dderbyniwyd. 

2.31 Cam nesaf o’r broses fydd i gynnal cyfres o ddigwyddiadau ym mhob ardal er mwyn adrodd yn 

ôl, a chychwyn ar y gwaith o lunio cynlluniau gweithredu lleol. Mae gryn waith wedi ei wneud i 

baratoi ar gyfer y digwyddiadau hyn, fydd yn cael eu cynnal ar draws y Sir yn ystod mis Medi ac 

Hydref. 

3. PERFFORMIAD 

3.1 Mae’r Adran yn y broses o adolygu ei mesuryddion perfformiad gyda trefniadau newydd i gasglu 

data mewn lle. Wrth adolygu Dashfwrdd Perfformiad yr Adran mae’n glir fod cynnydd mewn 

nifer defnyddwyr gwasanaethau o’i gymharu â 2020/21, ond mae’r niferoedd yn parhau i fod 

yn dilyn patrwm gwahanol 
[...]
FYLLFA ARBEDION 

4.1  Mae gan yr Adran gynllun newydd oedd i fod i greu arbedion yn 2022/23, sef cynllun ail fodelu 

Neuadd Dwyfor £70,000. Bu i'r argyfwng Covid-19 arwain at oediad mewn gwireddu gwaith 

datblygu yn y Neuadd. Gyda’r gwaith adnewyddu yn parhau, mae’n anodd ar hyn o bryd i weld 

effaith hir dymor ar niferoedd fydd yn mynychu’r Neuadd. Mae’n amlwg fod yr argyfwng a’r 

cynnydd mewn costau byw, ynghyd â ffactorau eraill fel effaith ffurf newydd o wylio ffilmau, 

gyda nifer fawr o bobl yn disgwyl i ffilmiau gael eu rhyddhau ar y wê/teledu, yn codi pryder am 

ein gallu i weithredu’r arbedion yn llawn. 

4.2 Mae 3 cynllun yn parhau o flynyddoedd blaenorol (cyfanswm o £105,000), gyda’r 3 yn amodol 

ar ganiatâd i godi ffioedd fel rhan o adolygiad parcio. Mae trefniadau ar waith gan yr Adran 

Amgylchedd i wneud yr adolygiad ac felly mae’r amserlen i wireddu’r arbedion yn ddibynnol ar 

y gwaith yma. Nid yw’r amserlen yn wybyddus yn bresennol. 

                      

5. CAMAU NESAF AC AMSERLEN 

5.1 Byddwn yn parhau i fonitro perfformiad y gwahanol wasanaethau yn fisol ac mae cyfarfod 

arbennig o’r Tim Rheoli Adran wedi cael ei drefnu ar gyfer 21 Hydref, gyda cynrychiolwyr o’r 

Pwyllgor Craffu Addysg ac Economi yn bresennol. 

Tud. 9



 

 

BARN Y SWYDDOGION STATUDOL 

Y Swyddog Monitro: 

 

Dim sylwadau i’w hychwaengu os safbwynt priodoldeb 

 

Pennaeth Cyllid: 

 

“Rwyf yn fodlon fod yr adroddiad yn adlewyrchiad teg o sefyllfa ariannol yr Adran Economi a 

Chymuned.” 

 

 

 

Tud. 10



 

 

CABINET CYNGOR GWYNEDD 

Adroddiad i gyfarfod Cabinet Cyngor Gwynedd   

 

Dyddiad y cyfarfod:    4 Hydref, 2022          

Aelod Cabinet:    Cynghorydd Menna Jones  

Swyddog Cyswllt:  Geraint Owen  

Rhif Cyswllt:    01286 679072               

Pwnc:  ADRODDIAD HERIO PERFFORMIAD AELOD CABINET CEFNOGAETH 
GORFFORAETHOL A CHYFREITHIOL 

 

Y PENDERFYNIAD A GEISIR 

Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad. 
 

Y RHESYMAU PAM FOD ANGEN PENDERFYNIAD 

Er mwyn sicrhau rheoli perfformiad yn effeithiol 
__________________________________________________________________________________ 

1. CYFLWYNIAD 
 
1.1 Pwrpas yr adroddiad yma yw diweddaru fy nghyd aelodau ar yr hyn sydd wedi digwydd 

yn y meysydd yr wyf yn gyfrifol amdanynt fel yr Aelod Cabinet dros Gefnogaeth 
Gorfforaethol a Chyfreithiol.  Bydd hyn yn cynnwys amlinellu’r hyn sydd wedi digwydd 
yn erbyn addewidion Cynllun Cyngor Gwynedd 2018-2023; lle mae’r mesurau 
perfformiad arni; a’r diweddaraf o ran cynlluniau arbedion a thoriadau. 

 
1.2 Hoffwn eich atgoffa bod yr holl faterion eisoes wedi bod yn destun trafodaeth ac wedi 

eu craffu gennyf mewn cyfarfod o Dîm Rheoli’r Adran Cefnogaeth Gorfforaethol ar yr 
13 o Fedi, oedd hefyd yn cynnwys cynrychiolwyr o’r Pwyllgor Craffu Addysg ac 
Economi. 

 
1.3 Rwyf yn fodlon bod y prosiectau sy’n cael eu harwain gan yr Adran, ynghyd a’r 

perfformiad dydd i ddydd, yn cael eu cynnal o fewn y gyllideb. Dymunaf nodi fy 
ngwerthfawrogiad o waith holl swyddogion yr Adran a chydnabod y cyfraniad 
allweddol a wneir ganddynt i gefnogi gwaith y Cyngor. 

 
CEFNOGAETH GORFFORAETHOL 
 
2. PROSIECTAU CYNLLUN CYNGOR GWYNEDD 2018-2023 [Blaenoriaethau Gwella) 
 

Mae’r Adran Cefnogaeth Gorfforaethol yn arwain ar 9 o’r blaenoriaethau gwella sy’n 
ymddangos yng Nghynllun y Cyngor ar gyfer eleni. Rwy’n crynhoi'r hyn sydd wedi’i 
gyflawni hyd yma fel a ganlyn; 

Tud. 11

Eitem 6



 

 

 
2.1  CADW’R BUDD YN LLEOL 
 
2.1.1 Mae’r Cyngor yn gyfrifol am gaffael, neu brynu, nifer o nwyddau a gwasanaethau ac 

yn awyddus i geisio sicrhau fod busnesau lleol yn gallu cystadlu ac ennill y cytundebau 
hyn er mwyn sicrhau fod cymaint o wariant y Cyngor ag sy’n bosib yn aros yn lleol.  

 
2.1.2. Dros y flwyddyn a hanner diwethaf mae llawer o waith wedi ei wneud i uchafu buddion 

cymdeithasol wrth gaffael. Mae gwaith y cynllun treialu asesu tendrau ar sail gwerth 
cymdeithasol yn dod i ddiweddglo, gyda’r trydydd a’r tendr peilot olaf yn c
[...]
ib i enwau 
strydoedd y sir.  

 

2.4.3 Mae cymalau newydd wedi eu hychwanegu i Bolisi iaith y Cyngor, fel rhan o waith 
adolygu ehangach, i adlewyrchu arweiniad y Tîm Arweinyddiaeth ac awydd ac 
ymrwymiad y Cyngor i arddel enw Cymraeg y Cyngor ac enwau lleoedd Cymraeg yn 
ehangach lle bynnag y bo’n bosib. Cyflwynir y Polisi Iaith i’r Cabinet a’r Cyngor Llawn 
maes o law. 

 

2.4.4 Datblygwyd a chynhaliwyd gweithdy ar gyfer staff (yn benodol Rheolaeth adeiladu, 
tîm iaith) ar roi cyngor ar enwi tai er mwyn lledaenu arbenigedd yn y maes. 

 
2.4.5 Yn sgil ymateb cyhoeddus i newid enwau ar fapiau mae trafodaethau wedi ei cynnal 

gyda swyddogion yr Arolwg Ordnans i drafod rhwystrau, i ddeall eu prosesau cyfredol 
ac i sefydlu perthynas weithio.  Bydd rhaglen weithredu yn cael ei chreu er mwyn 

Tud. 13



 

 

dylanwadu ar enwau sy’n ymddangos ar fapiau. Cyfarfodydd hefyd yn cael eu cynnal 
gyda swyddogion Llywodraeth Cymru a Chomisiynydd y Gymraeg i drafod cyfleoedd 
cydweithio. 

 
2.5 HYBU DEFNYDD O’R GYMRAEG O FEWN GWASANAETHAU’R CYNGOR 
 
2.5.1 Mae’r Cyngor wedi bod ar flaen y gad o ran sicrhau fod gwasanaethau i drigolion ar 

gael drwy gyfrwng y Gymraeg, gan ein bod yn gweithredu’n fewnol drwy gyfrwng y 

Gymraeg. Mae’n waith parhaus i Hybu’r Defnydd o’r Gymraeg o fewn Gwasanaethau’r 

Cyngor, ac rydym yn ymwybodol bod angen parhau i gynnal sgiliau iaith ein staff. 

2.5.2 Mae hyfforddiant iaith yn parhau gyda nifer o staff yn manteisio ar gyfleoedd mewnol 
ynghyd ag allanol. Mae gwaith o hyrwyddo cyrsiau a chyfleoedd i ddatblygu sgiliau 
iaith yn digwydd yn barhaus ac mae gwaith yn mynd rhagddo i ganfod cyrsiau addas i 
staff rheng flaen a threfnu cyrsiau comisiwn. 
 

2.5.3 Mae gwaith wedi cychwyn ar gasglu asesiadau gan reolwyr gwasanaeth ar gyfer y staff 
sydd heb asesiad iaith yn yr adran Economi a Chymuned (y mwyafrif yn staff achlysurol 
a thymhorol). Mae blaenoriaeth wedi ei roi i gysylltu â holl wasanaethau rheng flaen 
ar draws y Cyngor ynghylch hy
[...]
 Eisteddfod Genedlaethol Llyn ac Eifionydd 2023. 

3.4.2 Cyn cyfnod yr haf llwyddodd Hunaniaith i sicrhau grant o £12,000 gan Gronfa 
Llywodraeth Cymru. Drwy dderbyn yr arian grant bu modd trefnu a chynnal nifer o 
weithgareddau ar gyfer plant a phobl ifanc, oedran 11-25, ar draws y sir fel rhan o ‘Haf 
o Hwyl’. Bu’r gweithgareddau yn hynod o boblogaidd ac mae cynlluniau pellach ar y 
gweill i gynnal digwyddiadau i ffoaduriaid sydd wedi ymgartrefu yng Ngwynedd. 

 
3.5 Ymchwil a Gwybodaeth 
 
3.5.1  Mae digwyddiadau o wybodaeth bersonol yn cael ei ddatgelu mewn camgymeriad, 

neu trwy amryfusedd, yn parhau i ddigwydd mewn mannau o fewn y Cyngor gyda 5 
ddigwyddiad ym mis Gorffennaf a 4 arall yn ystod Awst. Mae cyfran (tua'u hanner) yn 
parhau i fod yn e-byst anfonwyd i'r cyfeiriad anghywir. Bydd y Panel Llywodraethu 
gwybodaeth yn ystyried papur gan Grŵp Tasg a Gorffen sydd wedi bod yn edrych ar 
ddiogelwch e-byst a'r posibiliadau technegol i wneud camgymeriadau'n llai tebygol o 
ddigwydd. Mae gwaith yn cael ei wneud hefyd ar edrych ar y trefniadau ar gyfer 
llywodraethu gwybodaeth electronig a lefel yr adnodd sydd gan y Cyngor mewn maes 
sy'n datblygu'n gyflym iawn. 

 
(Nifer digwyddiadau gwybodaeth) 

 

Tud. 18



 

 

 
3.5.2 Mae’r Gwasanaeth Ymchwil a Gwybodaeth hefyd wedi dechrau monitro ac adrodd yn 

fisol ar y canran ceisiadau rhyddid gwybodaeth atebwyd o fewn 20 dydd gwaith. Ar 
hyn o bryd mae'n ymddangos bod y patrwm yn amrywio tipyn fesul mis, bydd rhaid 
cadw golwg ar y sefyllfa a gweld sut batrwm fydd yn datblygu dros gyfnod o amser.  

 
3.6 Iechyd, Diogelwch a Llesiant 
 
3.6.1 Dros y ddwy flynedd  ddiwethaf, yn dilyn cyfarwyddyd cenedlaethol gan AGID 

(Awdurdod Gweithredol Iechyd a Diogelwch), ataliwyd y gwaith statudol 

gwyliadwriaeth iechyd dros dro. Erbyn hyn mae cyfarwyddyd wedi ei dderbyn i ail 

gydio yng ngwyliadwriaeth iechyd ac felly mae’r gwaith yn derbyn blaenoriaeth uchel 

gan y Gwasanaeth Iechyd Galwedigaethol oherwydd yr angen i d
[...]
edd

Y PENDERFYNIAD A GEISIR

Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad.

Y RHESYMAU PAM FOD ANGEN PENDERFYNIAD

Er mwyn sicrhau rheoli perfformiad yn effeithiol

2

T
ud. 23



1.4 Mae sefyllfa ynni yn y newyddion ar hyn o bryd ond mae
tlodi tanwydd yn hysbys i ni yng Ngwynedd ers amser maith.
Ond rydym o ddifrif am fynd i'r afael â'r sefyllfa er mwyn
pobl Gwynedd, ac fel cam arwyddocaol, rydym wedi sefydlu
Gwasanaeth Ynni newydd yn ddiweddar. Mae mwy o
wybodaeth am hyn yn 2.1.5.

1.5 Hoffwn eich atgoffa bod yr holl faterion hyn yn destun
trafodaeth gyson rhyngof i a'r Adran, ac wedi eu craffu
gennyf ar y cyd â’r Prif Weithredwr, Pennaeth a Rheolwyr
Gwasanaeth yr Adran.

1.6 Yn gyffredinol rwy’n fodlon gyda chynnydd prosiectau
yr mae’r adran yn eu harwain yn unol â Chynllun y
Cyngor a’r mesurau perfformiad yr wyf yn gyfrifol
amdanynt, ac er bod heriau yn wynebu rhai
gwasanaethau yn sgil ôl-effaith y pandemig a Brexit, ac
effeithiau newydd yn sgil y brwydro yn Wcrain a
chynnydd mewn costau byw, rwy’n hyderus fod gan yr
Adran gynlluniau addas i gyfarch y sefyllfa hyd eithaf eu
gallu.

3

 Cyflwyniad1.

1.1 Pwrpas yr adroddiad hwn yw diweddaru'r Cabinet ar yr hyn
sydd wedi digwydd yn fy meysydd fel Aelod Cabinet dros
Dai ac Eiddo. Yn gryno bydd yn cynnwys diweddariad ar
brosiectau Cynllun Cyngor Gwynedd 2018-2023, lle mae’r
mesurau perfformiad arni; a’r diweddaraf o ran cynlluniau
arbedion ariannol.

1.2 Mae sefyllfa digartrefedd yn parhau i waethygu ac mae'r
niferoedd sy’n ddigartref ar hyn o bryd yn 740. Wrth gwrs,
nid dyma dymuniad y Cyngor, ac er na allwn ddadwneud y
sefyllfa, ond mae'r Adran yn gwneud cymaint â phosib i
wneud y sefyllfa'n well i bobl Gwynedd. Gweler 2.1.1 i weld
y cynlluniau hyn. 

1.3 Rydym yn dal i wynebu argyfwng tai, ac mae'r Adran yn
gweithio'n rhagweithiol i roi cymaint â phosib o gyfleoedd i
bobl Gwynedd fyw yn lleol. Rydw i'n hynod o falch o
ddweud ein bod yn dathlu camau cyffrous iawn yn y daith
hon – rydym wedi prynu ein tir cyntaf ac wedi derbyn
caniatâd cynllunio ar gyfer ein datblygiad tai cyntaf ers 30
mlynedd.

T
ud. 24



2.1 Hoffwn dynnu’ch sylw at y prif gynlluniau y mae’r Adran yn
eu blaenoriaethu ar hyn o bryd.

Ar yr 1af Medi, 2022, roedd 720 o unigolion yn ddigartref yng
Ngwynedd. Ers tair blynedd, mae cynnydd cyson wedi bod yn y
niferoedd sy’n cyflwyno’n ddigartref, gyda’r cynnydd diweddaraf yn
19%. O gymharu 2018/19 (sef y flwyddyn gyflawn ddiwethaf cyn y
pandemig) gyda 2021/22, cyflwynodd 48% yn fwy o bobl yn
ddigartref.

Eleni, rhagdybiwn y bydd y niferoedd a gyflwyna’n ddigartref yn
cynyddu eto – mae’r niferoedd wedi cyflwyno hyd yma’n debyg
iawn i’r un adeg y llynedd, ar ben ffactorau newydd megis y cynnydd
mewn costau byw, cynnydd yn nifer y landlordiaid sy’n rhoi’r gorau i
osod eu heiddo i denantiaid a sefyllfa ansicr ffoaduriaid Wcrain.

Mae’r Adran yn gwneud popeth o fewn ei gallu i fynd i’r afael â’r sefyllfa
ddigynsail hon, sy’n amrywio o ddatblygu llety â chefnogaeth (prosiect
1a yn y Cynllun Gweithredu Tai), i sefydlu cefnogaeth arbenigol iechyd
meddwl (prosiect 1d). Dyma dynnu’ch sylw at ambell ddiweddariad.

4

2. PROSIECTAU CYNLLUN CYNGOR GWYNEDD 2018-2023
(Blaenoriaethau Gwella)

2.1.1 Cynlluniau Digartrefedd

Diffyg cartrefi addas i bobl Gwynedd: Gweithredu a gwireddu prosiectau ein Cynllun Gweithredu Tai er mwyn cynyddu’r cyfleoedd i
bobl leol gael cartref addas o fewn eu cymunedau

T
ud. 25



1a

2. PROSIECTAU CYNLLUN CYNGOR GWYNEDD 2018-2023 (Blaenoriaethau Gwella)

Cynlluniau tai â chefnogaeth i'r digartref

Prosiect Unedau Gwybodaeth

Wedi cwblhau

Tŷ Adferiad,
Porthmadog

6
Y llety â chefnogaeth cyntaf o’i fath yng Ngwynedd er
mwyn cynnig cefnogaeth arbenigol i ferched digartref

Uwchraddio Hostel
Noddfa, Deiniolen

6
Mae adeilad Hostel Noddfa (hen ficerdy) wedi’i
uwchraddio yn llwyr sy’n golygu y gall dderbyn ystod
mwy eang o ddefnyddwyr gwasanaeth yn ddiogel

Ar y gweill

35 Ffordd y Coleg,
Bangor

3 Datblygu hen adeilad segur yn llety â chefnogaeth.

Glan W
[...]
ddfa o rhwng 350-400%. Nid yn unig bydd hyn yn rhoi pwysau ar
gyllidebau adeiladau'r Adran ond ar holl eiddo’r Cyngor yn ogystal.

Y SWYDDOG MONITRO

BARN Y SWYDDOGION STATUDOL

Dim sylw i'w wneud o safbwynt priodoldeb

PENNAETH CYLLID

Mae’r adroddiad yn nodi fod nifer o’r meysydd mae’r Adran Tai ac Eiddo yn gyfrifol amdanynt yn wynebu heriau ariannol sylweddol, a bydd effaith
y pwysau ariannol hwn – boed yn alw ychwanegol ar y Gwasanaeth Digartrefedd, y cynnydd sylweddol mewn costau trydan neu’r angen i
ddarparu mwy o dai – yn cael ei deimlo gan y Cyngor gyfan. Rwyf yn fodlon fod yr adroddiad yn adlewyrchiad teg o’r sefyllfa ariannol, a bydd y
Cabinet yn derbyn adroddiad manwl yn ei gyfarfod ar 25 Hydref ar effaith y pwysau yma, a phwysau arall, ar gyllideb y Cyngor.

16

T
ud. 37



BLAENRAGLEN WAITH  

CABINET CYNGOR GWYNEDD 
 

Dyddiad trafodaeth yn y 
Cabinet 

Eitemau i’w trafod Aelod Cabinet 

Chwarter 3 2022/23  

1 Hydref – 31 Rhagfyr 

 

  

25 Hydref 2022 Adroddiad Gwella 
Gwasanaeth / Cwynion a 
Llythyr Blynyddol yr 
Ombwdsmon 

Cyng. Menna Jones  

 Prosiect Gofal Cartref – 
Diweddariad yn dilyn y 
broses dendro 

Cyng. Dilwyn Morgan 

 Cyllideb Refeniw 2022/23 – 
Adolygiad Diwedd Awst 2022 

Cyng. Ioan Thomas 

 Rhaglen Gyfalaf 2022/23 – 
Adolygiad Diwedd Awst 2022 

Cyng. Ioan Thomas  

 Trosolwg Arbedion 2022/23  Cyng. Ioan Thomas  

22 Tachwedd 2022 Mabwysiadu Cynllun Gwella 
Hawliau Tramwy 

Cyng. Dafydd Meurig  

 Cynllun Economi Ymweld Cyng. Dyfrig Siencyn 

 Datblygu Unedau Gwaith  Cyng. Dyfrig Siencyn 

 Adroddiad Hunan-Arfarniad 
Blynyddol 2021/22 

Cyng. Dyfrig Siencyn 

 Premiwm Treth Cyngor Cyng. Ioan Thomas  

 
Adroddiad Perfformiad Aelod 
Cabinet dros yr Adran Blant a 
Cefnogi Teuluoedd 

 

Cyng. Elin Walker Jones 

 

Tud. 38

Eitem 8



Dyddiad trafodaeth yn y 
Cabinet 

Eitemau i’w trafod Aelod Cabinet 

 Adroddiad Perfformiad yr 
Aelod Cabinet dros Oedolion, 
Iechyd a Llesiant  

Cyng. Dilwyn Morgan 

13 Rhagfyr 2022 Cronfa Ffyniant Bro Cyng. Dyfrig Siencyn 

 Adroddiad Perfformiad yr 
Aelod Cabinet dros 
Amgylchedd 

Cyng. Dafydd Meurig 

 Adroddiad Perfformiad yr 
Aelod Cabinet dros Briffyrdd 
a Bwrdeistrefol ac 
Ymgynghoriaeth Gwynedd 

Cyng. Berwyn Parry Jones  

Chwarter 4 2022/23 

1 Ionawr – 31 Mawrth 2023 
 

  

24 Ionawr 2023 Cronfa Ffyniant Cyffredin Cyng. Dyfrig Siencyn 

 Fframwaith Adfywio 
Gwynedd 

Cyng. Dyfrig Siencyn a 
Cyng. Nia Jeffreys 

 Cyllideb Refeniw 2022/23 – 
Adolygiad Diwedd Tachwedd 
2022 

Cyng. Ioan Thomas 

 Rhaglen Gyfalaf 2022/23 – 
Adolygiad Diwedd Tachwedd 
2022 

Cyng. Ioan Thomas  

 Trosolwg Arbedion 2022/23 – 
Adroddiad Cynnydd ar 
Wireddu Cynlluniau Arbedion  

Cyng. Ioan Thomas  

 Adroddiad Perfformiad yr 
Aelod Cabinet dros Gyllid 

Cyng. Ioan Thomas 

 Adroddiad Perfformiad yr 
Aelod Cabinet dros Addysg 

Cyng. Beca Brown 

14 Chwefror 2023 Strategaeth Ariannol a 
Chyllideb 2023/24 

Cyng. Ioan Thomas 

 Strategaeth Cyfalaf 2023/24 Cyng. Ioan Thomas  

 Adroddiad Perfformiad yr 
Aelod Cabinet dros Economi  

Cyng. Dyfrig Siencyn a 
Cyng. Nia Jeffreys 

Tud. 39



Dyddiad trafodaeth yn y 
Cabinet 

Eitemau i’w trafod Aelod Cabinet 

 Adroddiad Perfformiad yr 
Aelod Cabinet dros 
Gefnogaeth Corfforaethol 

Cyng. Menna Jones 

 Adroddiad Perfformiad yr 
Aelod Cabinet dros Dai ac 
Eiddo  

Cyng. Craig ab Iago 

7 Mawrth 2023   

28 Mawrth 2023   

 

Tud. 40


	Rhaglen
	5 ADRODDIAD PERFFORMAID YR AELOD CABINET DROS ECONOMI A CHYMUNED
	6 ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD CABINET DROS GEFNOGAETH GORFFORAETHOL A CHYFREITHIOL
	7 ADRODDIAD PERFFORMIAD YR AELOD CABINET DROS DAI A EIDDO
	8 BLAEN RAGLEN Y CABINET



Minutes of the meeting


Y CABINET Dydd Mawrth, 4 Hydref 2022 

 
Y CABINET DYDD MAWRTH, 4 HYDREF 2022 

 

Yn bresennol- 
Y Cynghorwyr: Dyfrig Siencyn, Craig ab Iago, Beca Brown, Berwyn Parry Jones, Elin 
Walker Jones, Menna Jones, Dafydd Meurig, Dilwyn Morgan a Ioan Thomas. 
 
Hefyd yn bresennol- 
Dafydd Gibbard (Prif Weithredwr), Iwan Evans (Pennaeth Cyfreithiol), Dewi Morgan 
(Pennaeth Adran Gyllid), Geraint Owen (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Huw Dylan Owen 
(Cyfarwyddwr Corfforaethol) ac Annes Siôn (Arweinydd Tîm Democratiaeth).  
 
Eitem 5: Sioned Williams (Pennaeth Adran Economi a Chymuned) 
Eitem 7: Carys Fon Williams (Pennaeth Adran Tai ac Eiddo) 
  
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriad gan y Cyng. Nia Jeffreys.  

 
Croesawyd yr Aelodau Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod, ac yn benodol Huw 
Dylan Owen ar ei gyfarfod cyntaf fel Cyfarwyddwr Corfforaethol.  
 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.  

 
 

 
3.   MATERION BRYS 

 
 Nid oedd unrhyw fater brys.   

 
 

 
4.   MATERION YN CODI O DROSOLWG A CHRAFFU 

 
 Nid oedd unrhyw fater yn codi o drosolwg a chraffu.  

 
 

 
5.   ADRODDIAD PERFFORMAID YR AELOD CABINET DROS ECONOMI A 

CHYMUNED 
 

 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Dyfrig Siencyn  
 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyniwyd a nodwyd y wybodaeth yn yr adroddiad. 



Y CABINET Dydd Mawrth, 4 Hydref 2022 

 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi y prif gynlluniau. Nodwyd o ran Uchelgais y 
Gogledd fod rhai prosiectau bellach ar waith, ond eglurwyd fod un cynllun bellach 
wedi ei dynnu yn ôl. Mynegwyd fod cynllun Bodelwyddan wedi ei dynnu yn ôl o 
ganlyniad i newidiadau yn y cynllun datblygu lleol a olygwyd ei fod yn addasu holl 
ansawdd y prosiect. Eglurwyd fod trefniadau yn ei lle i ystyried cynlluniau i lenwi’r 
bwlch.  
 
Tynnwyd sylw at gais i gyflawni Ffordd Mynediad Llanbedr ac i osgoi y pentref 
gan nodi fod yr adran yn parhau i ddisgwyl am gyhoeddiad gan y Llywodraeth 
Prydain i wybod os yw’r cais wedi bod yn llwyddiannus. Cyfeiriwyd at gynllun 
Arfor gan nodi fod y Llywodraeth a’r Awdurdodiadau bellach wedi cytuno ar y 
cynlluniau ond eu bod yn parhau i disgwyl am y llythyr ffurfiol er mwyn cychwyn 
ar y gwaith. Amlygwyd fod yr amserlen yn mynd i fod yn dynn i wario yr arian o 
fewn y 6 mis nesaf.  
 
Bu i’r Pennaeth Adran dynnu sylw yn benodol at berfformiad yr adran, gan 
adrodd y bydd angen cyflwyno adroddiad pellach i’r Cabinet ar sefyllfa Byw’n 
Iach. Eglurwyd er yn galonogol fod nifer defnyddwyr yn dychwelyd i’r gwasanaeth 
yn codi, mae’n parhau i fod yn isel yn dilyn cyfnod y pandemig ac fod yn rhoi 
pwysau ychwanegol ar eu cyllideb.  
 
Ar y llaw arall nodwyd fod Hafan, Pwllheli sy’n rhan o’r Gwasanaeth Morwrol 
bellach yn llawn ac fod hyn yn rhoi pwysau ar is-adeiledd ac y galw am 
fuddsoddiad pellach yno. O ran y sefyllfa arbedion nodwyd fod pwysau ar 
gyllideb yr adran gan fod gwaith uwchraddio Neuadd Dwyfor wedi arafu o 
ganlyniad i’r pandemig ac felly heb gyrraedd ei darged incwm. Ond eglurwyd fod 
gwaith cynllunio manwl yn cael ei wneud ac fod yr adran yn gobeithio y bydd y 
gwaith yn cael ei gwblhau erbyn haf nesaf.   
 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth 

 Amlygwyd fod rhai traethau wedi cael problemau mawr dros yr haf, yn 
benodol yn Morfa Bychan gyda Cartrefi Modur yn aros dros nos. 
Holwyd os oes modd sicrhau fod y sefyllfa yn cael ei datrys cyn haf 
nesaf. Eglurwyd fod llythyr bellach wedi ei baratoi a fydd yn cael ei 
gyflwyno i’r unigolion a fydd yn gwrthod symud eu cerbydau a / neu 
cydymffurfio a fydd yn rhoi dirwy o hyd at £1000 iddynt, ac y bydd hyn 
yn gobeithio yn weithredol o’r Pasg ymlaen.   

 Nodwyd fod nifer o gynlluniau yn edrych ar greu gwaith yn yr ardal, ac 
amlygwyd bellach fod prinder pobl i lenwi’r swyddi. Eglurwyd fod y 
sefyllfa wedi newid ers pan crëwyd y cynlluniau bum mlynedd yn ôl, ac 
felly bydd yr heriau newydd yn cael eu hamlygu yn Cynllun y Cyngor 
nesaf.  

 Mynegwyd fod cronfeydd Ewropeaidd yn o dod i ben dros y 
blynyddoedd nesaf, gyda’r mwyafrif o’r gwariant  yn gorfod cael ei 
gwblhau erbyn 2023. O ganlyniad i hyn nodwyd y bydd nifer o 
wasanaethau a swyddi yn cael ei dad gomisiynu. Esboniwyd fod dwy 
gronfa ar gael gan Lywodraeth Cymru, ac fod yr adran yn disgwyl am 
ganlyniad cais ar gyfer y Gronfa Ffyniant Cyffredinol, ac y bydd 



Y CABINET Dydd Mawrth, 4 Hydref 2022 

£24miliwn yn dod i Wynedd drwy’r Gronfa Ffyniant Bro. Eglurwyd y 
bydd angen gwario’r arian ymhen dwy flynedd a hanner sydd yn 
gyfnod byr tu hwnt. O ran y Rhaglen Datblygu Gwledig, esboniwyd fod 
Llywodraeth Cymru wedi amlygu fod yr arian hwn yn cael ei glustnod 
ar gyfer cynlluniau amgylcheddol amaethyddol a olygai y bydd nifer o 
gynlluniau eraill a swyddi yn dod i ben. Mynegwyd fod yr adran yn 
ceisio cynllunio er mwyn adeiladu ar y cynlluniau hyn yn hytrach ‘na 
cychwyn o’r dechrau.  

 Diolch i’r staff am eu gwaith.  
 
 

 
6.   ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD CABINET DROS GEFNOGAETH 

GORFFORAETHOL A CHYFREITHIOL 
 

 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Menna Jones    
 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyniwyd a nodwyd y wybodaeth yn yr adroddiad. 
 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod gan yr adran Gefnogaeth Corfforaethol 9 
blaenoriaeth gwella o fewn Cynllun y Cyngor. Nodwyd fod un ohonynt sef 
Cynllunio Gweithlu yn her i bawb ond fod gwaith yn cael ei wneud o fewn yr 
adran i edrych ar hyn. O ran cynllun Cadw’r Budd yn Lleol ei fod yn symud i’r 
cyfeiriad cywir a mynegwyd fod yr Aelod Cabinet yn edrych ymlaen i barhau 
gyda’r gwaith da sydd yn cael ei wneud yn y maes cydraddoldeb.  
 
Tynnwyd sylw at y maes Cyfreithiol gan nodi fod hyfforddiant i aelodau yn ystod y 
cyfnod croeso wedi mynd yn arbennig o dda. Amlygwyd yn ogystal fod canran o 
bobl ifanc 16+ a oedd wedi cofrestru i bleidleisio bellach wedi codi i 70%. 
Mynegwyd fod hyn o ganlyniad i benodi aelod o staff i annog bobl ifanc ynghyd 
ag arwain y gwaith.  
 
Ar y cyfan nodwyd fod yr aelod Cabinet yn hapus gyda perfformiad yr adran.  
 
Ychwanegodd y Pennaeth Cefnogaeth Gorfforaethol y bydd dau o’r 
blaenoriaethau gwella yn dod i ben yn naturiol eleni sef Hybu Defnydd o’r 
Cymraeg ac y Defnydd o’r Gymraeg mewn Gwasanaethau Cyhoeddus. O ran 
perfformiad yr adran nodwyd fod peth oedi wedi bod o ganlyniad i’r pandemig yn 
y maes gwyliadwriaeth iechyd, ac fod y tîm iechyd galwedigaethol yn ceisio dal i 
fyny gyda’r gwaith. Ychwanegwyd fod y gwaith o greu endid annibynnol i 
Hunaniaith yn parhau ac fod y grŵp arweiniol yn hyderus y bydd modd gwneud 
datganiad yn yr Eisteddfod yn 2023.  
 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth 

 Holwyd gyda nifer uchel o ddynion i’w gweld ar y Tîm Rheoli o fewn y 
Cyngor beth mae’r cynllun Merched mewn Arweinyddiaeth yn ei wneud 
i hybu merched mewn rolau uwch o fewn y Cyngor. Nodwyd fod Grŵp 



Y CABINET Dydd Mawrth, 4 Hydref 2022 

Gweithredol Merched mewn Arweinyddiaeth yn cyfarfod yn rheolaidd 
ac fod nifer o gynlluniau megis y rhaglen datblygu potensial a sgyrsiau 
dros baned i staff a Cynghorwyr. Eglurwyd fod sylfaen bendant wedi ei 
osod a nodwyd hyder y bydd y cynllun yn llwyddiannus ond fod newid 
diwylliant am gymryd amser. Ychwanegwyd yn ogystal fod nifer y 
merched sydd wedi ymgeisio am swyddi uwch wedi codi ond nad 
oeddent i’w gweld yn y penodiadau eto.  

 O ran y Gwaith Cynllunio Gweithlu, nodwyd balchder fod y gwaith yn 
symud yn ei flaen ond ei fod yn her fawr sydd i’w gweld ar draws y 
Cyngor. Holwyd sut mae’r Cynllun yn mesur y perfformiad. Nodwyd fod 
y Grŵp Cynllunio Gweithlu yn cyfarfod yn fisol, ac y bydd ystadegau yn 
cael ei cyflwyno i’r aelodau Cabinet dros yr wythnosau nesaf. cael 
ystadegau i sicrhau ddim mewn lle gwell na be da ni yn meddwl.  

 Holwyd sut mae’r cyfleon o fewn y Cyngor, megis Cynllun Yfory a 
Prentisiaethau yn cael ei gwerthu i bobl ifanc. Nodwyd fod cynllun 
newydd yn y broses o gael ei ddatblygu ac fod nifer uchel o 
ymweliadau gyda sefydliadau addysgol dros y flwyddyn a hanner 
diwethaf. Pwysleisiwyd yn ogystal fod y ddau gynllun yn cael 
ymgeiswyr o safon yn ymgeisio am y cyfleoedd.  

 Mynegwyd fod llawer o sôn am brinder tai a’r argyfwng tai ar 
Gyfryngau Cymdeithasol, a nodwyd fod nifer o’r sylwadau yn amlygu 
mai diffyg swyddi da o fewn y sir yw’r broblem fwyaf. Nodwyd fod y 
naratif yma yn hen gan fod nifer o gyfleodd da o ran swydd, ac fod 
amrywiaeth eang o swyddi i’w gweld ar draws Gwynedd.  

 Nodwyd fod merched, yn benodol merched sy’n gynghorwyr, yn aml yn 
cael ei gweld fel targedau haws ac yn cael ei trin mewn ffordd wahanol 
ar Gyfryngau Cymdeithasol a holwyd beth mae’r Cyngor yn wedi 
wneud i gefnogi merched yn y sefyllfa hwn. Nodwyd fod cefnogaeth 
ymarferol i aelodau a llawer o waith wedi ei wneud yn ddiweddar. 
Eglurwyd fod digwyddiadau dros y misoedd diwethaf wedi sicrhau fod 
diogelwch merched wedi ei drafod ar draws y Cyngor, er mwyn sicrhau 
fod camau ychwanegol yn cael eu gwneud er mwyn sicrhau diogelwch.  

 
 
 

 
7.   ADRODDIAD PERFFORMIAD YR AELOD CABINET DROS DAI A EIDDO 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Craig ab Iago  

 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyniwyd a nodwyd y wybodaeth yn yr adroddiad. 
 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod yr Aelod Cabinet yn hapus iawn gyda 
perfformiad yr adran a tynnwyd sylw at rai agweddau. O ran y sefyllfa 
Digartrefedd nodwyd ei fod yn sefyllfa sy’n gwaethygu yn ddyddiol gyda’r ffigyrau 
bellach 50% yn uwch nag oedd i’w weld cyn y pandemig. Eglurwyd fod y 
cynlluniau a grëwyd cyn y pandemig bellach ddim yn ddigon da, ac fod angen 



Y CABINET Dydd Mawrth, 4 Hydref 2022 

creu cynlluniau er mwyn gweithredu ar yr egwyddor o gartrefu unigolion o fewn 
eu cymunedau. Amlygwyd fod un cynllun yn gofyn i landlordiaid preifat i 
ddefnyddio eu tai i gartrefu pobl leol yn hytrach nac eu ddefnyddio ar gyfer llety 
gwyliau.  
 
Tynnwyd sylw at gynllun arloesol sydd i’w weld yn y gwasanaeth digartrefedd, 
gyda cefnogaeth iechyd meddwl arbennig. Eglurwyd fod canran uchel o unigolion 
di-gartref a problemau iechyd meddwl ac fod yr adran wedi penodi aelod o staff 
sydd a arbenigedd yn y maes a fydd yn ceisio gweithio gyda unigolion fel bod 
modd eu cadw pobl yn eu cartrefi ac i’w hatal rhag mynd yn ddigartref.  
 
Mynegwyd fod y Cyngor bellach wedi prynu darn o dir ym Morfa Nefyn er mwyn 
adeiladu tai a fydd yn cartrefu pobl leol yng nghanol y pentref mewn tai 
fforddiadwy, hawdd i’w cynhesu ac yn amgylcheddol wyrdd. Nodwyd fod y tai 
yma wedi ei seilio ar syniad o Dŷ Gwynedd, sef creu y math o dŷ mae trigolion 
Gwynedd ei angen ac nid yn unig yn dŷ ond yn gartref.   
 
Ar y cyfan, nododd yr Aelod Cabinet ei fod yn hapus a’r perfformiad ond ei bod 
yn anodd dathlu gan fod y sefyllfa yn parhau heb ei datrys ond fod yr adran yn 
ceisio eu gorau i gynorthwyo pobl gan greu gobaith mewn sefyllfa anobeithiol.  
 
Ychwanegodd y Pennaeth Adran eu bod yn ymwybodol o heriau sylweddol sydd 
yn wynebu yr adran yn dilyn y pandemig, brexit, cynnydd mewn costau byw 
ynghyd â chynnydd mewn digartrefedd. Nodwyd fod yr adran yn awyddus i newid 
rhai o’i cynlluniau sydd i’w gweld o fewn  Cynllun y Cyngor ar gyfer 2023/34 a 
fydd yn cynnwys blaenoriaethau newydd sydd yn fwy penodol i fynd i’r afael ar 
heriau sy’n wynebu’r adran.  
 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth 

 Holwyd am y Cynllun Iechyd Meddwl fydd o fewn y tîm digartrefedd. 
Eglurwyd fod y cynllun yn un arloesol ac unigryw i Wynedd, eglurwyd 
fod hwn yn gynllun sydd am sicrhau cefnogaeth i’r digartref gan y Maes 
Iechyd. Mynegwyd ei fod yn enghraifft glir o sut mae’r adran yn ceisio 
meddwl yn wahanol ac yn gweithio i ddatrys problemau.  

 Mynegwyd fod y podiau sydd i’w gweld yng Nghaernarfon ar gyfer y 
digartref bellach yn ymddangos wedi ei cwblhau ond fod problemau 
gyda Dŵr Cymru ac fod nifer o gwestiynau wedi codi yn lleol pam nad 
oes neb yn byw ynddynt. Nodwyd fod problemau wedi bod gyda’r 
dreiniau ond fod datrysiad bellach ac fod yr adran yn gobeithio y bydd 
unigolion yn y podiau o fewn y pythefnos nesaf.  

 Holwyd os yw’r adran fel rhan o Gynllun Prynu Tai a Tir yn cadw golwg 
ar gyfryngau cymdeithasol gan fod nifer o bobl yn nodi eu bwriad i 
werthu ar y safleoedd yma er mwyn ceisio derbyn prynwr lleol. Nodwyd 
fod yr adran yn cadw golwg ac fod modd i unigolion ddod yn 
uniongyrchol at y Cyngor yn ogystal i nodi eu hawydd i werthu yn 
uniongyrchol i’r Cyngor.  

 Gofynnwyd os yw’r Cyngor yn edrych ar eu stadau a mân-ddaliadau fel 
lleoliadau i adeiladu tai. Nodwyd fod y Cyngor yn edrych a bob darn o 
dir sydd yn eiddo iddynt er mwyn sicrhau cyfleodd i godi tai newydd.  

 
 



Y CABINET Dydd Mawrth, 4 Hydref 2022 

 
 
8.   BLAEN RAGLEN Y CABINET 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Dyfrig Siencyn  

 
PENDERFYNIAD 
 
Cymeradwywyd y Flaen raglen a gynhwyswyd yn y papurau i’r cyfarfod. 
 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1pm a daeth i ben am 2:15pm 
 
 

CADEIRYDD 
 


